CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Discebat, itemque intentat Iudea et Israel : Primo, quod pascat ventum implorando opem, non Dei, sed Egyptiorum et Assyriorum. Secundo, quod ingratu sit Dei beneficis, tam Jacobo patri prestitis, ut quod eum praelegerit et praterulerit Esau, quod eum fecerit Israel, id est dominante Deo, etc., quam sibi; ut quod per Moses eductus sit ex Egypto. Tertio, quod Iudea viaeas viciat et punitionem idolatria et excidio Israelis, eam tamen non caverit; unde offensus minatur ei necem et opprobriu^m !).

1. Ephraim pascit ventum, et sequitur astum : tota die mendacium et vastitatem multiplicat : et fiedis cum Assyriis init, et oleum in Egyptum ferebat. 2. Judicium ergo Domini cum Juda, et visitatio super Jacob : juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei. 3. In utero supplantat fratrem suum : et in fortitudine sua directus est cum angelo. 4. Et invultus ad angelum, et confortatus est : flevit, et rogavit eum in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum. 5. Et Dominus Deus exercitum, Dominus memorial ejus. 6. Et tu ad Deum tuum converteris : misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper. 7. Chanaan, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit. 8. Et dixit Ephraim : Verumtamen dives effectus sum, inventi idolum milii : omnes labores mei non inventi milii iniquitatem, quam peccavi. 9. Et ego Dominus Deus tuus ex terra Egypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, siue in diebus festivitatis. 10. Et locutus sum super Prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum. 11. Si Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgal hibus immolantes : nam et altaria corum quasi acervi super sulcos agri. 12. Fugit Jacob in regionem Syriae, et servivit Israel in uxorem, et in uxorem servavit. 13. In propheta autem eduxit Dominus Israel de Egypto : et in propheta servatus est. 14. Ad iracundiam me provocavit Ephraim in amaritudinibus suis, et sanguis ejus super eum veniet, et opprobrium ejus restituet ei. Dominus suus.

(1) Vulgata versum primum hujus capituli refert ad caput precedens, seu vers. 12, ad quem notat Paulus de Platoco : *Commodo apud multos hoc loco incipit cap. xi. Est enim materia nova, superiori minime conexa.* Hunc ordinem sequuntur recentiores interpres versus notando.

Hoc capite, inquit Rossmuller, ex quorundam sententiis nova concio incipit, sequenti capite continuata, finita vero xiv, i.e. dubius paribus constant, quorum prior contra Judam, altera (vers. 12 et seq.) contra Ephraimum sit directa ; ita quidem ut in priori parte, oppositione inter Judeos et Israhelitas facta, Judam de praterita laudet constantia in pietate (1, 2) : eundem vero de presenti corruptione arguit (3), et dubius rationibus, quarum prima a justissima retributione Dei secundum boni vel mala cuiusque (3), id quod exemplo Jacob, patriarche probatur (4, 5) ; altera a Dei immunitate petit, ad ponentem revocet (7), tandemque opposito exemplo impi et perfidias Ephraim (8, 9), doceat, Iovam futuris temporibus Judam singulari favore prosecuturon esse (10, 11), unde denum transeat ad alteram partem hujus concionis adversus Ephraim directam (12 et seq.).

Alli vero et plerique interpres totum caput directe ad Ephraimum referunt, qui cum Juda comparatus deterior sit (1, 2), et corruptionis illi etiam auctor (3), adeoque degener proarsus a Jacob patriarche pietate (4, 5), cum contra Deus ex sua parte semper sit idem (6), frustra ta-

men ob ejus pertinaciam in admittendis et defendendis sceleribus (8, 9). Unde Deus semper sibi constans, ex mente nonnullorum interpretum, ipsius exsilium ministrat, secundum alias vero, ex mera misericordia promissionem de futura reipublicis Israheliticae restaurazione confirmat (10), ut qui non solus aucthe officio suo nor lefuerit, per prophetas varis modis locutus, sed etiam in posterum doctores et prophetas misit (11 et seq.). J.-H. Merner in Progr. quod inscribitur : *Sistitur economy cap. xii Hosaeo (Lips. 1783, 4), vatem vicisim et mutuo utrumque regnum, tam Iudaicum quam Israheliticum, ab uno ad alterum transundo, numm alter implicando, graviter taxare et vituperare observat ; quorum enim criminum reos sive fecerant cives unius regni, eorumdem nomine accusari quoque poterant alterius regni cives.*

Ex hac expositione constat quantopere dissidenter interpres, cum de nexus singulari hujus capituli partium, tum de sensa phrasium et sententiis. Hanc connexionem instituere sic aggredimur.

Panno igitur collatione institutu Propheta inter utrumque populum, et primo, reprehendit Israhelis inobedientiam et hypocrisiam, laudat fidelitatem Jude, cap. xi, 12 ; secundo, exaggerat continuatum Israhelis negligit, et ad homines perlungum, xi, 1 ; tertio, insinuat Jude defecatum a pristine fidelitate, etque judicium minatur.

Secundo, jam Propheta Jacob exemplum proponit polys, cuius fidem et pietatem laudent. Simul

Vers. 1. 1. EPHRAIM PASCIT VENTUM. — *Primo*, S. Hieronymus, Albertus, Clarius et Dionysius exponunt, q. d. Ephraim perdit oleum et operam, factaque rem inanem, inutilem et fulsum, imo noxiā et impossibilem, dum, reliquo Deo, ad idola et ad idololatras in afflictione et vastatione confugiens, ab eis sperat opem et salutem : perinde enim facit, ac si pastor ventum, velut gregem suum vellet pascere, ut eo se aleret et sustentaret : hoc enim futile est et noxiū (ventus enim homine est posterior, eisque flando noxiam infert), imo impossibile. Parte enim modo Ephraim collidit idola saeva, que juvare nequeunt, immo nocent : provocant enim iram e^r diuidant Dei. *Secundo*, ex Hebreo veritas : *Ephraim pascit vento*. Unde R. David explicat, q. d. Ephraim colens vitios, similis est homini aperienti os suum vento, et pascunt illum ex quo non vivit. *Pascere* enim est verbum deponens, tamque accusativum regit, quam ablative. Unde Virgilus, lib. IV Geogr., ait : *Apes pascuntur arbusta*. Et lib. III : « *Pascuntur vero sylvas.* » Sic dicimus : Equus pascitur gramine, et que ac pascitur gramine. Itaque « *Ephraim pascit ventum*, » partim potest accipi active, ut *pascit* sit idem quod *pascitur vento* ; sic Ovidius ait lib. II *Fastor.* :

Pasci ovis pratum, verbenas improba carpit;

partim passive, ut *pascit* sit idem quod facit se cibum ventis, ut venti, puta Assyrii, cum devorent. Sic S. Augustinus, lib. V *Contra Crescent.*, explicans illud *Proverb.* cap. vi, 10 : « *Qui nittitur falsis, his pascit ventos* : id est, inquit, fit esse mali spiritibus. » Potius active accipiendo hic videtur. Sic enim qui vana spe lactatur, aut seipsum lactat, dicitur *pasci vento*, aut *pascere* et comedere ventum.

Tropologice, ambitiosi pascuntur vento. Quid enim est honor, nisi popularis aurum, in omnem partem mobilis, statimque evanescent?

Sunt ergo quasi chameleones qui feruntur vivere et nutriti vento. Ita Sanchez. Similiter hinc proverbia sunt : *Reti ventos venari* : cribro aquam

commemorat Dei favorem erga eum : *primo*, jam in utero materno preferatur bratru, 3 ; secundo, postea felicitas luctuosa cum angelo, ad eodem benedicatur, 4 ; *tertio*, deinceps Dei memor et cultor permanavit, 5 ; *quarto*, ad ejus exemplum opus praestandum a posteriori declaratur, scilicet adhesione ad Deum, misericordia et justitia custodia, ac per perpetuas.

Tertio, ab his virtutibus quam fuerint alieni Ephraimita, declaratur, *primo* : tantum abest ut exhortatione hunc locum concedant Ephraimitae, ut potius Chananenses referant, 7 ; *secundo*, non patrem, inquit S. Hieronymus, Chanan alium quampli sentendum ponit manifestis, qui sit isti Chanan, scilicet Ephraim qui gloriat se divitem esse, et de opibus fronde partis sibi gratulatur, tanquam de divini favoris argumento, 8 ; *tertio*, hinc impie agendi ratione opponit Deus promis. : *divina quiete et letissima commorationis in patria,* et propter exemplum quo summo et modo sit, et ante fuerit in populum, tam mandatorum suorum atque beneficiorum

hauris : in arena edificas : in saxis seminas : ignem dissecas : littus aras : Ethiopia lavas : lapidem elicias : laterem ablitis : araneum telam texis : surdo canis : undas numeros : arenam metris : ferum natura doces : aquam in mortario tundis : asinum sibi freno currere doces.

Et *sequitur astrum*. — Idem dicit alia similitudine. Pro *astum* hebreus est כָּדִין kadin, id est venus orientalis, qui uenit est et noxius, puta sub solanum, qui collateralis habet duos, sollicit Vulturum ad septentrionem, Eurum ad meridiem. Unde R. David intelligit Euroastrum. Chaldeus vertit, *turbinem* : *Israel*, inquit, *semnat ventum*, et metit *turbinem*. Quin et S. Hieronymus alibi sepe *kadin* vertit, *Natura*, sive *Astrum* ; imo Genes. cap. xli, 6, *verit, wedinem*. *Kadin* ergo significat omnem ventum urentem, ipsamque urendinem et astum, quem Septuaginta vertunt κάρπη, qui febres, inflammations, aliasque morbos causare, frugesque aduadere et consumere solet ; sic enim vertunt Septuaginta : *Spiritus matus* (id est voluntas mala, ait Theodoretus) *persecutus est κάρπην*, id est *astum*. « *Israel*, inquit Cyrilus, appetivit causonem, cum posset se sub mea umbram recipere. Causonem, id est *astum*, vocat *Causon* calamites incendentes et inflammantes doiro. » *qui?* Causon, inquit Aristoteles, morbus est, quo pars extima corporis levicula fabri calet, intima tamen ferventissimo calore astuant. Et ab Hippocrate *causon* vocatur febris, quam ardenter et fierianam exquisit vocamus. Et Celsus, lib. II, cap. vii : « *Februm*, inquit, ardenter quam Greci καρπήν vocant, subtilis horror exolut. » Sic sepe in animali morbis, ait Delrio *adagio* 938, *astum* venis alitur, et in anima immane incendium est luxuria, avaritia, vel ire, vix se foris prodens, sed suo tempore lethale fovent, et in publicam tandem urbis et reipublice erumpens conflagrationem.

Talis est heresis, prescelsum Calvinii, que suos ascessas zelatos facit erroris, atque quasi causon vel occule serpens, in publicum tandem civitatis vel

immemorat, ut se facinorosus, & impium se ostendat, 9-11.

QUANTO reveritur Propheta ad Jacob historiam, et combatit Jacob servitum tunc temporis eam servili conditione Israhelitarum in Egypto : Jacobum liberat ac felicem reddebat Deus, item Israhelitas, 12, 13 ; sed cum Deus Ephraim tanta præstiterit, ilum deseruit Ephraim et ad iracundiam provocavit, quam injuriam sibi illatam Deus per eorum perniciem repensurum esse pronuntiat.

Istud vaticinium, inquit Ackermann, Hosea regnante editum est. Ad tempus interregni prioris pertinet arbitrantur Kulinus, Eichornius et alii. Maurer cum Mangero, Uhland et alii existimat, versum 2 (primum in Vulg.) tempus depingere, quo Ephraimita quavis facta impetrare munieribus fodus junxerant. Quid tempus etiam vituperatio prodere videtur, quam vers. 3 (s. Vulg.) subiicit Iudei, utpote quorum mores eaestate impii culpa Achaci aliquid depravati essent, II Reg. xv, 3 et seqq.

provincie grassatur incendium, ut in Gallia, Scotia, Belgio aliquis regni hoc seculo vidi-
mus. Hoc est quod ait S. Hieronymus: « Secun-
dum tropologiam omnes heretici pessimo dia-
monum spiritu continentur, de quo Ephes. vi: Adversus spiritualia nequit in celestibus. Et
immundus spiritus cum exierit ab homine, et
requiem non inventerit, septem alios spiritus ne-
quiores se sibi copulant, et pristinam revertentur ad
domum. Spiritus ergo pessimo sequuntur *adversarios*,
id est arditatorem, sive ventum urentem, qui con-
trarius est floribus, et germinantibus cuncta (virtu-
tum opera) dispergit: tota die inania vacuaque
sectorum; nec proprio errore contentus est, sed
multos discipulos, imo comites suae vanitatis er-
rorisque multiplicat. Fodus quoque facit cum
Assyris, quorum princeps est sensus magnus, ut
quecumque fixerit, sapientem simulacrum videatur
ea sapientia que destruitur a Deo. Hinc et The-
ophylactus, et ex eo Leo Castrius, per causonem
accipit zelum Iudeorum contra Christum. Ho-
lographicus est, non literale, ut ipsi volunt.

TOTA DEI MENDACIUM ET VASTITATEM MULTPLICAT,
—q. d. Israel jugiter concinnat res et spes fallaces,
que ei vastitas et excidii erunt causa. S. Hiero-
nymus hinc refert ad Manahem regem Israel,
qui tributo emebat opem Assyriorum, IV Reg.
cap. xv, 19. Melius Lyranus et alii referunt ad
Hosee ultimum regem Israel: hic enim primo
fodus initum cum Assyris, deinde contra eos im-
ploravit opem sua regis Egypti, missis eumane-
ribus, IV Reg. cap. xvi, 4. Porro Lyranus hinc
ita apte distribuit: *Ephraim, ait, pascit ventum,*
tribuendo tribulo Assyrio: *seguunt astum*, dum
opem petit ab Egypto: *mendacium multiplicat*,
dum fodus cum Assyrio abruptum, negans ei
pactum tributum: *et vastitatem*; hanc enim illi
attulit violatio et negatio tributi.

ET OLEM IN EGYPTUM FEREBAT. — Sub oleo per
synedochem catervas fruges et munera intellige,
que Israelite mittentes regi Egypti, ut ejus fa-
vorem et opem contra Salamanas sibi concilia-
rent. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Arias et alii:
oleum, pre extens notat, quia illo excellebat
Samaria (ubi nome excellit oleum Tybure allu-
tum), carebat Egyptus.

JUDICIUM DEI DOMINI CUM JUDA (iudicium)
id est justa querela, justa expostulatio; hebraice
est *תְּבִדֵּל*, id est illi, disceptatio, accusatio iudi-
catoria, q. d. Quia Iuda secundus est Israele in
apostolica Deo et cultura vitulorum, idcirco illam
ei intentat Deus, neumque impietatis in iudicio
parergi). ET VISITATIO SUPER JACOB. — Per Jacob
accipit Israel, sive docem tribus, q. d. Deus item
intenit Iude, sed Israel visitationem, id est
certam punitionem, qua cum visitet, id est puni-
tum et plefat: uterque enim est reus idolatria-
rie, sed Israel magis. Ita Lyranus, Vatablus,
Arias, licet S. Hieronymus, Theodoretus, Hugo
et alii per Jacob accipiunt Judam, ut idem dic-

tur et repetatur alio nomine. Porro Lyranus a
cum *Juda* exponit pro *Juda*, q. d. Litigat Dominus
pro *Juda* contra Jacob, ut ex pena qua plectetur
Jacob, sapiat Iudas, nec eis sceleris imictetur,
sed resipiscat. Melius Arias, q. d. Litigat Dominus
cum *Juda*, eumque objurgat, ne miretur
Jacob, qui longe gravius peccavit, quod a Deo
visitatum et plectatur. Optime, q. d. Iudicium sive
item intentio Iude, quia ejus scelus needum liqui-
dum est, quia medium publicum et communem:
egit ergo inquisitione et examinatione, antequam senti-
entiam in eum pronuntiam, eumque condemnem
et plectam. *Visitationem* vero, id est condemna-
tionem, supplicium et exodium inferto Jacob,
quia ejus scelus est clarus, universale et inex-
scivable.

Similiter differentiam et gradationem ponit Christus
inter iudicium et visitationem, puta gehenna-
num, dum hunc et illud diversis ire gradibus,
quasi penam commensam assignat. « Qui, inquit,
trascurit fratri suo, reus erit iudicio: qui autem
dixerit fratri, rata, reus erit concilio: qui autem
dixerit, reus erit gehennae ignis, » Matth.
cap. v, 22. Similis gradatio fuit in tria voce Doe-
toris Parisiensis defuncti, qui in vita vulgo habi-
tus sanctus, in excequis, cum ad illam lectionem
ventum esset: « Responde mihi, quantas habeo
iniquitates et peccata? » et feretro exsurgens, primo
die exclamavit: « Justo Dei iudicio accusatus
sum; » secundo die: « Justo Dei iudicio iudicatus
sum; » tertio die: « Justo Dei iudicio condemnatus
sum. » Quia vox percussus S. Bruno cum
sociis, mundo rebusque omnibus valedicenter, in
erenum secessit, et ordinem Carthusiensem in-
stituit.

IN UTERO SUPPLANTAVIT (Jacob) FRATREM SUUM VER. 8.
ESAU. — Jacob enim nascentem tenebat plantas Esau:
quo significabat Deus se Jacobum preelegere et
prediligere, ac prelatum Esan primogenito,
quodque Jacob praeceptoribus esset Esau: pri-
mogenitura et patris beneficio, itaque eum
supplantaret, indeque vocandus esset Jacob, id
est supplantator: vide dicta Gen. cap. xxv, 23. Ita
S. Hieronymus, Theodoretus et Chaldeus, qui ita
verit: *Nomine de Jacob patre vestro antequam natus
esset predictus est, quod major evaderet fratre suo?*
Commemorat hic Propheta beneficia Jacobo olim
in utero, ante omne meritum ex mera Dei gratia
praestita, itemque Jacobi sanctificata, ut Israelite
posteri eius patrem imitentur, Deoque serviant,
et gratias agant. Hec enim preelectio Jacob, qua
a Deo praevalut est Esau fratri, magis ad bosberos
ejus spectabat, puta ad Israelitas, quos Deus
preelegit et prefatili Iudeus posteris Esau. Nam
aliquot Esau, dum viventer, potenter et diutor fuit
Jacob.

ET IN FORTITUDINE SUA DIRECTUS EST CUM ANGELO.
— « Directus, id est, felicitus iudatus est cum
angelo, quis, ut verum Septuaginta et Chaldeus,
Arias, licet S. Hieronymus, Theodoretus, Hugo
et alii per Jacob accipiunt Judam, ut idem dic-

hic in Hebreo vocatur *Eliehui*, indeque Jacob vo-
catus est Israel, id est dominans Deo, Genes. cap.
xxxi, 28. Vide ibi dicta. Hinc et Tigrina versio
habet: *Precaluit Deo, praeculuit, inquam, angelu.* Verum hebreum *אֶלְעָזָר יְסַפֵּר*, proprie significat
directus est, indeque congruus saquitor: « El inva-
luit, » id est prevuluit, « ad angelum, » id est
angelo, vel contra angelum: Hec in Hebreo haec
verba transposita sint. Est hoc *secondum* Dei erga
Jacobum et Jacobos insigne beneficium. Nota:
Dixi in Scriptura est prospere agere, ut Psal.
cxxxi, 12: « Vir linguisque non dirigitur in ter-
ra, » et serpe aliib. « Directus est ergo Jacob
cum angelo, id est prospere egit, recte et success-
it lucta cum angelo, quia vicit. Rectus forsitan
« directus est cum angelo, » id est non succi-
buit angelo, sed recto et imperterritu vultu et
pectore aggressus est eum, lucta lateri quasi
commiscens, ac fortiter stringens, juxta illud
Propterea:

Habuit pede pes, densusque viro vir.

Vers. 4.

4. ET INVALUIT — id est superior evasit et vicit,
ut verit Chaldeus; nam angelus quasi vicit
dixit Gen. cap. xxxv, 26: « Dimitte me. » Et Jacob
arcius eum stringens respondit: « Non dimittam
te, » etc.

In voce *directus* alludit ad nomen *Israel*, quod
deduci potest dicuisse quasi *אֶלְעָזָר יְסַפֵּר* id est
rectus Dei, vel cum Deo, vel apud Deum,
et si hoc non fuerit nominis origo, nec proprium
etymon. Israel ergo dicitur hic *directus*, vel diri-
gens se cum Deo, quia non quodmodolibet, sed
recto et imperterritu vultu ac pectore aduersus es
angelum, summe lucando vicit, ut per hoc signi-
ficaretur eum intrepidum fore contra Esau et
omnes hostes, cosque superaturum. Hinc Sep.
cap. x, 12, de eo dicitur: « Cerlamen forte dedit
illi ut vinceret. » Ita Antonius Fernandus, vision
II, in Praefatione, et visione XXII, sect. II. Unde
Syrus vertit: « *Et potuit fortitudine angeli (ut ange-
los) fortitudine congressus est cum angelis;* Arabi-
cus Alexandrinus: *Et corrobatus est in angelis;* Arabicus
Antiochenus: *Restitutus angelus, et potuit,*
id est prevaluit.

FLEVIT ET ROGAVIT EUM, — puta angelum, q. d.
Jacob times fratrem suum Esau contra se ve-
nientem cum quadrigentia armatis, lucians cum
angelo, supplex et tens pettit ab eo benedictionem,
et multo plura in libro *Sapient.* a cap. XVI.

(2) J. Luckemacher in *Observat. de victoria Jacobi, el-
luminis et felicitatis regni Israhelitici symbolo, ad Hoseam.*
cap. vi, 4, 5. Jacob exemplum duplice consilio hoc loco
a. vate in medium allatum arbitratur, primum, ut doce-
ret regnum Israhelicum in se ipso satia habere roboris
atque virium, quo tueri se possit ac defendere, si modo
Deo confidat, nec necesse profide fuisse, ut aliorum, no-
minat *Egyptiorum*, efflagitaret open. Deinde, possi-
me egisse Israelitarum superstitiosi Bethleem consti-
tuimus, ubi singulari promissi ratione conditori
genitus Deus olim se paterficeret, et beneficia posterioria
eius promiserit extrema. Prinus vates significare
ejus exemplum Jacobi, in duplice certamine superioris;
posterioris autem ex illustri locum observat Sanctius, esse
scriptura sacra non infreques, ut cum aliquid ex antiqua
Jacob obligisset Bethleem.

Hugo. Unde Aquila, Theodosion et Symmachus
verlunt: *Flevit et deprecatus est me, quasi Deus
loquatur. Alter R. Solomon, et ex eo Lyranus et
Vatablus; ipsi enim haec de angelo, non de Jacob
accipiunt, q. d. Flevit angelus, et supplicie ro-
gavit Jacobum, qui eum lucidu tenebat, ut
sinaret se abiire, quia aurora ascenderat. Verum
prior expositiu est verior: flendi enim occasio
erat in Jacobo, non in angelo. Jacob enim mole-
bat eum dimittere, nisi sibi benedicere, flens
quod petebat hanc ejus benedictionem: poterat
ergo angelus ei benedicere, itaque dimisisset eum
Jacob, ac liber abisset angelus, ut de facto data
ei benedictione ab eo dimisus liber abisset.*

EST HETHEL INVENTUS EUM, — puta Jacob angelum,
vel etiam angelus Jacobum. Eodem enim res redi-
t: significatur enim reciprocatio occurrentium,
puta mutuus occurssus Jacobi et angelii.

Est hoc tertium Dei in Jacob et Jacobos bene-
ficium, quod scilicet Deus Jacobo, ob fratris iram
profugo et misero, apparuerit scalae innixus, cum
consolans et confortans: indeque locum vocatus
est Bethel id est domus Dei, dicente Jacobo: « Vere non est hic aliud nisi domus Dei, et porta
celi, » Gen. cap. xxviii, 13 et sequent. Quia vi-
sione significabat Deus se Jacob post eorum
deum fore, tutorem et provisorem in omni-
bus adversis, aqua ac prosperis; seque Jacobus
id est posterior eius, terram illam lacta et melle
manantem daturum in hereditatem. Ita S. Hiero-
nymus, Theodoreus, Haymo, Albertus, Hugo,
Lyranus, Dionysius et alii (2).

Nota prima: *Pro inventu eum hebreus est נִשְׁאָנָה*,
intuscaena: pro quo Aquila, Symmachus et
Theodosion, aliis punctis legentes נִשְׁאָנָה, intuscaena,
vertunt, *invens nos*, scilicet non in persona nos-
tra, sed in persona patris nostri Jacob, in cuius
lumbis confinebamur, dum ei in Bethel apparuit
Deus. Septuaginta vero legentes נִשְׁאָנָה, intuscaena,
vertunt in domo on (id est idoli et vitiorum), puta
in Bethelan: haec enim est Bethel, ulli jam sepius
dixi) *invenerunt me.* Perperam Lyranus legit *in-
veniens eum*.

Historia repetitur, addatur interdum aliiquid, quod tam-
en loco, ubi res illa tuis tractatur, non repertitur.
Exempla non pauca suppettabit, cap. xi et xxi Epist. ad
Hebr., et multo plura in libro *Sapient.* a cap. XVI.

Nota secundo : Jacob his invenit et vidit Deum, puta angelum Dei vicarium in Bethel. **Primo** enim vidit eum seale inixum, ut iam dixi. **Secondo**, dum e Mesopotamia rediens cum tota familia, iussu Dei ascendit in Bethel, ibique ergenem altare, se nosque omnes obstrinxit ad jugiter collendum Deum, ac proinde a Deo accepit promissionem terra Chanaan, et magna longaque posteritas, audivitque : « Cresce et multiplicare », Genes. cap. xxxv. De haec secunda apparitione hic vel maxime agitur. Sequitur enim :

ET IBI LOCUTUS EST NOBISQUM, — scilicet Deus per angelum, promittens nobis in patre nostro Jacob Chanaeanam, et posteritatem jam dictam (1).

Aliter “atibus ex Chaldaeo, q. d. *Ibi locutus est* Deus nobiscum, id est mecum (puta cum Osse prophetam) et cum Amos, jubens nobis ut predicatione nostra invlaremus populum Israel ad posteritatem. Nam Amos, cap. viii, 12, dixit Amasias pseudosacerdos Bethel ad prophetam Amos : « Gradus, fuge in terram Iuda ; in Bethel non adicias ultra ut prophetes, quia sanctificatio regis est. »

Verg. 5. **3. ET DOMINUS DEUS EXERCITUM, DOMINUS NEMORIALE EJUS.** — Hebreice est : *Et Jehovah Elohim (id est Deus) exercitum; Jehovah inquam est memoria, vel memoriale ejus.* Est hic multiplex sensus, sicut congruus et illustris. **Primo**, q. d. Deus in Bethel locutus est nobiscum, invitans et jubens ut eum coleremus : sed vide, o Israelite, ne ad idolatrias decipiampi ; ne, inquam, erretis in Deo falso (quales pseudoprophetae) et gentiles multos vobis obtrudant : mithique per fraudem supponunt ; ut diabolus pro Deo, perinde ac, « pro nomine» se supponit, sequi Deum emanatorem) pro vero colendo. Ecce dico et repto, nomen meum proprium « et Jehovah ». Deum ergo colite, qui est Jehovah, id est ipsius Eus, et esse tam suum quam creaturorum omnium, puta qui est plenitudo Ens, creator rerum omnium, pelagus essentiae, sapientiae, glorie, omnisque boni immensus. Alludit ad Exod. cap. iii, 14 : « Qui est (id est Jehovah), misit me ad vos, etc. Hoc nomen mihi est in eternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem, » q. d. O Israelite, ne colatis Apis Egyptiis pro Deo : iste enim est vitulus, non Deus ; sed colite me, qui sum Jehovah, id est, « sum qui sum, » vel « qui est, » fuit et erit. Hoc nomen mihi est eternum : hoc ergo nomine mei memoriamini, mithique invoke. Ita Chaldeus, Arias et Lyranus. **Secondo**, q. d. Deus qui Jacob præstulit Esau, aliaque beneficia ei et posteris præstulit, non est Baal, sed Jehovah ; hoc est

(4) Recte idem Lackenmacher : « Diligenter, inquit, amaverit velim dicum Deum non enim solo Jacob, sed cum omni simul ejus posteritate Bethel collocutum. Scilicet quia a Jacob hic dicuntur gesta, eidemque obligisse, non ad illum ipsum spectant unice, sed ad totam simul generationem, et quae hujus etiam res fortunaque est, non tamen qua satientur, sed qua magis evitant unde satientur. » Hoc sapiebat Isaias

nomen et memoriale ejus, quo coli et nominari vult. Ita a Castro.

Tertio, q. d. Jacob Deum verum, puta Jehovah, semper in mente et memoria quasi presentem habebat, vel actu, vel virtute. Ergo et tu, o Israel, patrem tuum imitare, jugemque Dei memoriam conserva ; ideoque ad Deum tuum convertere : « Misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuor semper. » Ita Theodoretus et Lyranus. Quod ut facultas prestes, voluit Deus nomen suum patri tuo tibi impone, vocando eum et te Israel, id est dominans Deo, ut in hoc nomine jugiter Dei memoria apud te perseveraret, nec posses ejus obliuisci, sicut tui nominis non potes obliuisci ; ac proinde quoties patrem tuum vel te nominas, aut nominari audis, memorem et recorderis El, id est Dei tui, qui tibi includitur in nomine Israel, ut ab eo separari nequeat ; quam ergo El includitur in Israel, tam Deum in te tunc mente include, ut ab eo nunquam oculos vel ruerint aterfas. Ita S. Hieronymus et Haymo : licet enim hic in Hebrew noncum Dei sit Jehovah, non El, tamen reipsa Jehovah ident. ut quod El.

Moraliter, hic disce quam Dei jugiter memorari debamus, utpote quia nobis est presentissimum ubique et intimus, magis quam anima et spiritus vitalis, quo respiramus et vivimus. Ipse enim est in quo vivimus, movemur et sumus. Ipse est qui habilit nostrum manu sub continet. Ipse est qui mortem et vitam nostram tam presentem quam aeternam in potestate habet, a quo pendemus ut radia a sole, ut umbra a corpore, qui semper nos aspicit, semper in nobis operatur ; denique est omnia in omnibus. Praeluce S. Augustinus, epist. 3 ad Fortunatianum : « Deus, ait, totus oculus est, totus manus est, totus pes est. Totus oculus est, quia omnia videt ; totus manus est, quia omnia operatur ; totus pes est, quia ubiquus est. » Quocirca idem in Soliloq. cap. xiii, enumeratis perennibus Dei beneficiis : « Hoc, ait, et multa alia beneficia fecisti mihi, Domine Deus meus, vita animae meae, de quibus dulce esset mihi semper loqui, semper cogitare, semper tibi gratias agere, ut possim te pro omnibus bonis tuis laudare et amare. » Idem, lib. 1 *De Verbis Domini*, serm. 6. « Sic autem, ait, vita corporis anima est, sic vita animae Deus. Sicut expirat corpus, cum animam emittit : ita expirat anima, cum Deum amittit. » Merito ergo Psaltes, Psalm. LXXVI, 4 : « Memor, ait, fui Dei, et delectatus sum. » Causam delectationis dat S. Bernardus, tractat. *De Diligendo Deo*, dicens : « Justum quippe est ut quos presenta non delectant, preste ei sit memoria futurorum ; et qui de rerum fluentium qualibet affinitia despicunt consolari, recordatio illos delectat aeternitatis. Et hec est generatio querentium Dominum. Dei ergo querentibus et suspirantibus presentiam, preste interim et dulcis memoria est, non tamen qua satientur, sed qua magis evitant unde satientur. » Hoc sapiebat Isaias

CAP. XXVI, 8 : « Domine, nomen tuum, et memoriale tuum in desiderio anime. Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo in praecordiis meis de mane vigiliabo ad te. » Ita Jeremias, Thren. cap. iii, 20 : « Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. » Vide ibi dicta.

6. Er (id est idcirco) TU AD DREM TUUM CONVERTERIS, — id est convertaris, vel convertere. Est hebreus enallage, ponitur enim futurum pro imperativo, q. d. Tu ergo, o Israel, ad beum patris tui Jacob ab idolis redi et convertere, quasi genuina Jacobi proles, heres paci ab eo cum Deo initi.

Jucundum (id est justitiam) CUSTODI. — Transit enim a Deo ad proximum, ut ex honore et amore Dei id iubens, proximo suum jus, aquae ac misericordiam debitam prestet; veram enim fidem cultumque Dei sequitur fides, id est fidelitas erga proximum ; sicut ex adverso infidelitate in Deum, sequitur infidelitas et iniquitas in proximum. Unde subdit :

7. CHANAAN, IN MANU EJUS STATERA DOLOSA. — Hoc est, ut Syrus, *statera dolosa* (Arabicus, *statera oppressionis*) est in manu Chanaan. Hebrei enim repetunt relatum, ponuntque cum suo antecedente, q. d. Ephraim est Chanaan, id est mercator fraudulentus ; in manu enim ejus est statera dolosa et iniqua. Nota hic Ephraim, id est Israel, sive deinceps tribus, ut sequitur, vocari Chanaan per catachresin : *primo*, quia Israelites impii erant ut Chanaan, ut potius filii Chanaan quam Jacob viderentur. Sic autem Daniel, cap. xiii, 36, sicut Samme castitati insidiuntur : « Semen Chanaan, et non Iuda. » Et Ezchiel, cap. xvii, 3 : « Radix tua et generatio tua de terra Chanaan. » Sic Isaia, cap. i, 10, Scribus et Iudei ait : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum. » Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Theodoreus, Rupertus, Hugo, Dionysius, Emmanuel et Marianna. **Secondo**, quia Chanaan hebreica significat mercatorum, ut vertant hic Leo Hebreus, Chaldeus, Pagninus, Lazarus et Arias. Unde Proverb. cap. XXXI, 24, dicitur : « Cingulatum tradidit Chanaan, » id est mercatori. Chanaan enim terreni et avari, ob maris viciniam mercature, et in eis fraudibus, dolis, fortis et rapinis vacabant ; inde hebreus **כְּנָעַן**, id est Chanaan, significat mercatorem. Alludit ergo Osee hic ad dolos et fraudes mercatoris, q. d. Jacob pater tuus ob sanctitudinem meruit vocari Israel, id est dominans Deo ; tu vero, o Ephraim, non mereris hoc nomen, sed potius vocandus es Chanaan, quia habes mores Chanaanorum, et quia destruxisti proximos in pondere, ut facit mercator, presertim Chanaanenses, qui dolosa statera defraudant ementes, utens majori pondere *et in merces emit, minori dum eas vendit.* Unde q. d. aldeus verit. : *Ne sitis scut mercatores, in quorum manus sunt bilances dolosae, rapina studentes;* sicut ergo servi vocantur Phryges, frères Lacones, gulosi et deliciosi Sybarites, infames

Antronies ; ita impii et injusti mercatores vocantur *Chanaanet*, quorum unicum est studium decipere, et quæsta injusti discessore, ideoque bilances habent fallaces, sive, ut ait Sapiens *Proverb.* cap. xx, 10 : « Pondus et pondus, mensuram et mensuram, » id est duplicita pondera, duplices mensuras. Tales etiamnum multi sunt inter Judeos, qui meri lucriones nil nisi fenerari norunt, quos proinde in spiritu previdens Propheta, merito Chanaaneos statere dolose vocavit, ad eo ut si institorum avarum et fraudulentum pingere velis, pingas Judeum instar Chanaanei, cum bilance et ponderibus injustis.

Tales pariter sunt non pauci mercatores, qui toti lucro inhiant. Fieri enim nequit quin huiusmodi ex tanta luci aviditate sepius extra metas iuris et justitiae ferantur. Quocirca de talibus ait S. Chrysostomus, homil. 38 in *Marth.*, et habetur cap. xi *Ecclesiæ*, distinct. 88 : « Ecclesiæ Dominus videntes et ementes de templo, significavit quod mercator nungquam potest Deo placere ; et ideo nullus christianus debet esse mercator. » Loquitur enim de lucratoribus qui finem ultimum sumunque bonum in lucro constituant, parati pecare mortaliter ut lucentur, uti exponit S. Thomas II, *Quest. LXXVII*, art. 7, quique fraudibus et perjuris negotiationem exercent, uti exponit noster Lessius, lib. II *De Justitia*, cap. xxi, dub. 4. Sic Thales Milesius assidue in ore habuisse fetur : « Noli dilani nequiter ; lucrum enim fraude partum, dannum est, non lucrum. » Ita Laertius, lib. I *De Vitis Philos.* cap. i. Chilon Lacedemonius dicere solebat : « Damnum turpi lucro preferendum est ; illud enim semel dolet, hoc autem semper. » Jactura facta sacerdi facile potest addita industria, infamia autem ex lucro iniquo contraria nungquam apud viros bonos dilabitur ; et sic lucrum scelere partum, dannum est, non lucrum. Ita Laertius, lib. I, cap. iv. Antiphanes dictabat : « Usuram quæcumque breves habere delicias, longam autem calamitationem. » Aegislaus fœneratorum chirographa publica in foro combuscent, dicens « nunquam se puriorum ignem visuisse. » Ita Plutarchus in *Lacon.* Alfonsus, rex Aragonie, teste Panormitanum in ejus Vita, « foras, non aliud esse dixit, quam « animæ funus. » Musonius : « Jupiter, inquit, non feneratur, multo minus fenerat, » q. d. Deus non accipit ad usuram, multo minus dat. Divinus Psaltes, Psalm. LXX, 15 : « Quoniam non cognovi literaturam hebreorum, **לִפְנֵי שִׁירֹת** siphrot, id est ciphras, numeros, ut verit Symmachus et Rabbinus, ac Septuaginta, **τριπλακία**, vel u. S. Augustinus, Arnobius et Chrysostomus legunt, **τριπλακία**, id est *negotiationem*, ut habeat Romanum *Psalterium*, « introibo in portu[m] Domini. » Vide ibi S. Augustinus, qui et in Psalm. cxix : « Lucifer, ait, fecisti, sed ut lucrum faceres Deum offendisti ; acquisivisti aurum, fidem perdidisti. De areo gaudes, de corde non plangis ? plus perdidisti quam acquisivisti,

et perdidisti quod nec manufragio tibi potuisset, auferri. » Et inferius : « Ille habet aurum, qui novit uti auro; qui autem auro uti non novit, habetur et non habet, possidetur, et non possidet. Este domini auri et non servi auri, quia et aurum Deus fecit, et te super aurum ipsa fecit. Aurum fecit ad subsidium tuum, te ad imaginem suam. Vide quod super te est, et calca quod infra te est. Quid ergo acquisivisti? Tolle ad inferos quod acquisivisti. Cor tuum inanem fidei ad peccatum exit, quod plenum fidei ad coronam exire. »

Mercator ergo hoc lucri studium temperat, et moderetur timor dei, et desiderio opum majorum et coelestium, areamque illam Sapientis sententiam menti inscribat : « Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiables. » Proverb. cap. xv, 16. El : « Melius est parum cum justitia, quam multi fructus cum iniustitate. » Proverb. cap. xvi, 8; secundo, jugiter audiat sibi intonantem Apostolum : « Divitibus huiusmodi precepe non sublimi sapere, neque sperare in incerto divitiam, sed in Deo vive (qui praestat nobis abunde omnia ad fruendum) bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendat vitam eternam, v. Timoth. cap. vi, 17; tertio, crebro ruminet illud Job cap. xx, 26, de divite impi et iniquo : « Divitas quas devoravit evomet, et de venire illius extrahat eis Deus. » Et quod vulgo dicimus et ceterum :

De male quesitis non gaudet tertius haeres.

Denuo illud Christi : « Stulte, hac nocte animam tuam repeatet a te; que autem parasti, cuius erunt? » Luc. cap. xii, 10.

Tropologice, primo, Chanaanus est hereticus : Chanana quippe, ait S. Hieronymus, interpretari potest quasi movere. Et nota quod dixerit, quasi movere, et non, movere. Moverent sunt eos, quos deceperint; quasi moverent sunt eos, quos movere tentaverint; sed quia fundati sunt supra petram, nullo possunt turbare concuti, nec pedum suorum emutare vestigium. In istiusmodi Chananei manu, id est operibus, est « statera dolosa » Dei et iniqua; quidquid enim hereticus loqueritur, Dei justitiam non habet, et plenum est dol et fraudum. Hinc et eques equusque niger. Apocal. cap. vi, 5, demonas heresim, « habebat stateram in manu. » Vide ibi dicta.

Secundo, statera dolosa est prava intentio, amatio et cupidio primatus. Audi Theodoretum :

Tu, o Ephraim, imitans malitiam Chanaan, iniquum mensa stateram habes. Justitiam semper vilipendis, iniquum potentiam exoptas, in divitiis elato spiritu es, et plurimum tibi arrogans in eorum rationibus perscriberendis. » Et Prosperum, part. II de Predicat. cap. xxiv, qui admoneens reges et principes : « Ipsi, inquit, caveant qui has

accipiunt potestates, si cupiditate dominantis, nec consilientie affectu sciupiunt; si ministrari eligunt, ac non potius ministrare, quod Dominus per seipsum, et per prophetam Osee increpat dicens : Chanaan in manu ejus statuta iniustiae, dominationem enim elegit. Et in Evangelio ipse : Qui voluerit major esse in vobis, erit vester seruos : sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. »

Tertio, Ruperius : « Statera dolosa, inquit, est malitiosa terrane cupiditas duplicitas. »

Quarto, statera dolosa ipsa malitia, et propositorum deliberatum peccandi. Hoc enim, ait Ruffinus, « cum suspensus ab ultra parte ponderibus nefanda committat, dicitur peccasse sub trutina, de quo David, Psalm. LXI, 10 : Verumtamen mendaces filii hominum in stateris, ut decipiunt ipsi de vanitate in idipsum. Cum ergo sit preeipuum hujusmodi manus ingenii, ut quid obre debeat, quid vitare, perpendiculo rationis et momentis collationis examinans, profanus populus veritatem in mendacio defens, adnotavit quidem stateram negotios, sed doloros, malioribus videlicet deteriora preponens, et noxiis magis quam utilibus acquisescens. »

CALUMNAM DILEXIT. — Leo Hebreus : Gaudet enim facere; et aduersarios suos, id est, opprimerere per potentiam dilexit.

8. ET DIXIT EPHRAIM : VERUMTAMEN DIVES EFFEC-

TUS SUM, INVENI IDOLUM MIHI. — Idolum vocat suas opes et divitias, quasi dicat : Obstrepunt mili Prophetae, meque ob stateras dolosas culpant et arguunt: at ego has voces non moror, sed ut garritus graculorum despicio; habeo enim penes me idolum, id est Deum fortissimum (puta Mammonam), id est divitias, quas mea unius industria mihi peperit quo præsente, neminem timeo, quia omnibus bonis abundo. Ita S. Hieronymus.

Nota : Pro idolum hebreicus est *l'om*, quod propri significat *iniquitatem* et *rapinam*, ut verit Chaldeus, aut *vim et robur*, ut verit Arias et Vatablus. Porro Lyranus et Paginus verbum, *divitias*, scilicet inique partes; Septuaginta, *regnum*: opes enim avaro sunt *primo*, idolum; *secundo*, rapina; *tertio*, enim ejus robur; *quarto*, ejus divitiae; *quinto*, omnis ejus spes et regues; *sexto*, futilis, fallax et evanida. Ex Chaldeo aliqui sic vertunt et explicant: *Inveni vim mihi*, scilicet, pecuniam, que quasi dominum mihi vim in inferno, meque violenter opprimat. Ita S. Gregorius Nazienzenus, orat. 24, initio : « Aurum, inquit, est oculus tyrannus, per quem multa sursum deorsumque velut in talorum ludo jactantur. » Quae verba sic explicat Elias Cretensis : « Tyrannum vocal, quod auri cupidis vim affere, eosque velut tyrannie opprimere possit; invisibilem vero, propterea quod tacens minimeque conceptum avarus subiicit, ab eisque que decretur, per vim abducet. »

OMNIS LABORES MEI NON INVENTUM MIHI INIQUITATEM QUAM PECCAVI, — q. d. Non poterit inveni in meis

negotiosis, contractibus, ponderibus (esto scrutatur ea quisque volet) illa iniustitia qua peccaverim. Nota hic vocem divitum, quos exæavit cupiditas et avaritia, qui deo suo, puta Mammona, et opibus superbientibus et tumidi omnia justa et leita sibi putant. Unde enim intendunt lucro; hoc eorum idolum est, hunc eorum jus, sive per fas, sive per nefas illud conquerant. Ita Arias et Vatablus.

Tales etiamnum sunt inter Christianos, qui cum jugiter usurarios, aliosque illicitos contractus incedant, nullum tamquam sibi movent scrupulum, immo in confessione sacramentali etiam hac de re rogati respondent, se nullos nisi licitos invisse. Ita in lucro et avaritia occulatur et obscuratur.

Secundo, lucra mea « non invenient iniuriantem, » id est judicem, qui ea iniuriantis et iniustitiae damnum audeat; quia enim dives sunt et potens, nullum iudicium timeo, at si quem timet, munieribus oculis ejus excecasco; ego enim nullius, omnes mea ope indigent, q. d. Non refer quoniam habeamus, dummodo habeamus. Ita S. Hieronymus et Albertus.

Tertio, Septuaginta passive et contrarie vertunt: Omnes labores ejus non invenient ei, proper iniuriantis quibus peccavit, q. d. Male pars citabuntur, et Chaldeus : Omnes divitiae vestrae non permaneunt vobis in die retributions peccatorum, iuxta illud Psalm. LXXV, 6: « Nilib[us] inveniunt omnes viri divitiarum in matribus suis. »

Huic versioni nostram accommodat Lyranus, quasi sit hic correctio Prophetæ, q. d. Vos, o divites, divitiae vestris velut idolo confunditis et prefuditis; attamen scito ex me, quod ipso, quantumvis labore vestro parte, non « invenient » vobis « iniuriantem » id est, expiationem iniuriantis.

9. ET EGO DOMINUS DEUS TUUS EX TERRA EGYPTI, q. d. — Ex eo tempore quo ex Egypto to eduxi, fui jugis tuus custos, dux, Deus, pater.

ADEUC SEDERE TE FACIAM IN TABERNACULIS, — q. d. Exspectabo an ponentes vellis, ac proinde differam nonam captivitatis, quam tuus soeleribus decrevi, faciamque te in tuis sedibus et urbis libum habilare, et idecirco letam festivitatem Scenopegiae, ea de causa olim institutam, Levit. cap. xxii, 30, quotannis de more celebrare, sicut hanc tenus illam celebravistis. Ita S. Hieronymus. Quare minus recte Theodoreus hoc accepit ut minus, ac contrarie exponit, q. d. Quia immemor es liberationis tue, qua te eduxi ex Egypto, et domo tua expellam te in Assyriam, ubi quasi exsilii in tabernaculis habitabis, ac mores recordaberis Paschafis, quo te ex Egypto exsultantem eduxi, allarumque festivitatibus, quas in patria festive celebrare solebas.

Secundo, Albertus et a Castro haec referunt ad redditum captivitatem Babylonica; ex eam nonnulli Israelitæ cum Iudeis mixti redierunt, q. d. O Israel, ibis in captivitatem ob tua soeleris; at faciam ut inde redeas, tuncque in memoriam redditus et

transitus felicis per desertum, celebrabis festum Tabernaculorum, sicut olim illud celebrazisti in memoriam exitus ex Egypto, et transitus per desertum, quando scilicet Deus ipsos quadrangula annos te, duce columna ignis et nubis, per horridam solitudinem deduxit usque in Chananam.

Allegorie, q. d. Tempore Christi faciam te habuisse in tabernaculo, id est in Ecclesiis, primo militantibus in terra, deinde triumphans in celo, ubi continuas et perennes ages festivitates, longe latiores, quam olim egisti celebrando Pascha, Pentecosten, Somopagium, etc. Ita Lyranus et Clarius, qui putant hunc esse sensum litteralem.

10. ET LOCUTUS SUM SUPER (id est ad) sicut venturum est Prospicuita, Vatablus et alii) PROPHETAS (ut ad plementiam, et consequenter ad festivitatem hanc tabernaculorum invitarent, ideoque) visiones (prophetias et correctiones tibi ingenerantes, eis) MULTIPPLICAVI, ET IN MANU PROPRIETARI ASSIMILATUS SUM, — q. d. Per Prophetarum facta et varia varia formas et similitudines assumpsi, nunc inveniendo, nunc minando, nunc blandiendo. Rursum assimilavi me nunc pastori, nunc aurigena, nunc patri, nunc regi, nunc sposo, etc. Denique jussi Prophetas, ut varias figuræ et similitudines induerent, quibus te permovarent ad emendationem. Sic Osee, cap. i, jussi et suo matrimonio assimilari meus sposo, ambieni sponsam formariam. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Lyranus et alii.

Nota hebraismum : « In manu Prophetarum, » id est per Prophetas, quasi per memum organum et instrumentum: manus enim est organum organorum, ait Aristoteles. « In manu » ergo, id est ministerio, opera, sermonibus « Prophetarum assimilatus sum, » q. d. Quis ego sin et qualis, quid velim, quid exigam, ex prophetarum dictis et factis cognosci potest; Prophetæ enim suis me actionibus gestisque, aquæ ac verbis representarunt; ac mœsi non tantum mœni voluntatisque, sed et duloris ac ingeni quamdam quasi similitudinem et imaginem oculis hominam subiecterunt. Ita Pineda, lib. VII De Rebus Salomon. cap. xxix, Emmanuel et Mariana hic. Sic legatus representauit suum principem, Apostolus Christum.

Allegorie, q. d. Ego Christus meam incarnationem, humanitatem, passionem, etc., varis Prophetarum figuris adumbravi, assimilavi, et representavi. Ita S. Chrysostomus, homil. 58 in Genes. : « Tunc, sit, quoniam initium et principia erant, in figura unicuique illorum apparet, sicut ipse per alium Prophetam dicit: Ego visus multiplicavi, etc.; quando autem dignatus est Dominus humanam formam suscipere, et primis nostris recipere, non putavimus tantum, neque apparentem, sed veram carnem induit. » Sic de Cyro ut Deus, Isaiæ lvi, 4: « Assimilavi te, et non cognovisti me, » q. d. Feci te similem Christo, tuncque typum; sicut enim tu fides